
Объявить конкурс на замещение вакантной должности заведующего кафед-

рой истории и философии науки 

Требования к претенденту:  

Минимальный стаж и опыт работы в данной должности    -  5 лет 

Наличие ученой степени:  доктор философских наук по направлению 

09.00.01, 09.00.07, 09.00.08 

 

Документы для участия в конкурсе  подавать в электронном виде по адресу    

ok_iph_ras@bk.ru 

заявление об участии в конкурсе на имя директора института 

личный листок по учету кадров, 

копии дипломов об образовании и наличии степени, звания 

список научных трудов 

справка о судимости 

 

Квалификационные требования по должностям ППС (в соответствии с Приказом Мини-

стерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации № 1 от 11 янва-

ря 2011 г.)   

       Приказ Министерства здравоохранения и социального развития Россий-

ской Федерации (Минздравсоцразвития России) от 11 января 2011 г. N 1н г. 

Москва "Об утверждении Единого квалификационного справочника должно-

стей руководителей, специалистов и служащих, раздел "Квалификационные 

характеристики должностей руководителей и специалистов высшего профес-

сионального и дополнительного профессионального образования"  

Зарегистрирован в Минюсте РФ 23 марта 2011 г. 

Регистрационный N 20237 

В соответствии с пунктом 5.2.52 Положения о Министерстве здравоохранения и социаль -

ного развития Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 30 июня 2004 г. N 321 (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2004, N 28, ст. 2898; 2005, N 2, ст. 162; 2006, N 19, ст. 2080; 2008, N 11 (ч. I), 

ст. 1036; N 15, ст. 1555; N 23, ст. 2713; N 42, ст. 4825; N 46, ст. 5337; N 48, ст. 5618; 2009, 

N 2, ст. 244; N 3, ст. 378; N 6, ст. 738; N 12, ст. 1427, 1434; N 33, ст. 4083, 4088; N 43, ст. 

5064; N 45, ст. 5350; 2010, N 4, ст. 394; N 11, ст. 1225; N 25, ст.  3167; N 26, ст. 3350; N 31, 

ст. 4251; N 35, ст. 4574), приказываю: 

https://mai.ru/upload/iblock/ceb/cebb446f831f001228c839f07a719942.pdf
https://mai.ru/upload/iblock/ceb/cebb446f831f001228c839f07a719942.pdf
https://mai.ru/upload/iblock/ceb/cebb446f831f001228c839f07a719942.pdf


Утвердить Единый квалификационный справочник должностей руководителей, специа-

листов и служащих, раздел "Квалификационные характеристики должностей руково -

дителей и специалистов высшего профессионального и дополнительного профес-

сионального образования" согласно приложению. 

Министр 

Т. Голикова 

 

Приложение 

Единый квалификационный справочник должностей руководителей, спе-

циалистов и служащих 
 

Раздел "Квалификационные характеристики должностей руководителей и специа-

листов высшего профессионального и дополнительного профессионального образо-

вания" 

I. Общие положения 

1. Раздел "Квалификационные характеристики должностей руководителей и специалис-

тов высшего профессионального и дополнительного профессионального образования" 

Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и 

служащих (далее - ЕКС) предназначен для решения вопросов, связанных с регули-

рованием трудовых отношений, обеспечением эффективной системы управления персо-

налом образовательных учреждений и организаций высшего профессионального и до-

полнительного профессионального образования независимо от их организационно-

правовых форм и форм собственности. 

2. Раздел "Квалификационные характеристики должностей руководителей и специали-

стов высшего профессионального и дополнительного профессионального образования" 

ЕКС состоит из четырех разделов: I - "Общие положения", II - "Должности руководите-

лей", III - "Должности профессорско-преподавательского состава", IV - "Должности ра-

ботников административно-хозяйственного и учебно-вспомогательного персонала". 

3. Требования, предъявляемые ЕКС к работникам высшего профессионального и допол-

нительного профессионального образования, направлены на повышение результативно-

сти их труда, трудовой активности, деловой инициативы и компетентности, наиболее 

полное использование их профессионального и творческого потенциала, рациональную 

организацию труда и обеспечение его эффективности. 

4. Квалификационные характеристики, содержащиеся в разделе "Квалификационные ха-

рактеристики должностей руководителей и специалистов высшего профессионального и 

дополнительного профессионального образования" ЕКС (далее - квалификационные ха-

рактеристики), призваны способствовать правильному подбору и расстановке кадров, 

повышению их деловой квалификации, рациональному разделению труда, созданию дей-

ственного механизма разграничения функций, полномочий и ответственности между ра-



ботниками, а также установлению единых подходов в определении их должностных обя-

занностей и предъявляемых к ним квалификационных требований.  

5. Квалификационные характеристики могут применяться в качестве нормативных доку-

ментов или служить основой для разработки должностных инструкций, содержащих 

конкретный перечень должностных обязанностей работников, с учетом особенностей ор-

ганизации производства, труда и управления, а также прав и ответственности работни-

ков. При необходимости должностные обязанности, включенные в квалификационную 

характеристику определенной должности, могут быть распределены между несколькими 

исполнителями. 

При разработке должностных инструкций допускается уточнение перечня работ, которые 

свойственны соответствующей должности в конкретных организационно-технических 

условиях, и требований к необходимой специальной подготовке работников. 

6. Квалификационная характеристика каждой должности имеет три раздела.  

В разделе "Должностные обязанности" установлены основные трудовые функции, кото-

рые могут быть поручены полностью или частично работнику, занимающему данную 

должность, с учетом технологической однородности и взаимосвязанности работ, позво-

ляющих обеспечить оптимальную специализацию работников.  

В разделе "Должен знать" содержатся основные требования, предъявляемые к работнику 

в отношении специальных знаний, а также знаний законодательных и иных нормативных 

правовых актов, положений, инструкций и других документов, методов и средств, кото-

рые работник должен применять при выполнении должностных обязанностей.  

В разделе "Требования к квалификации" определены уровень профессиональной подго-

товки работника, необходимый для выполнения должностных обязанностей, а также тре-

бования к стажу работы. 

7. В квалификационных характеристиках отдельных должностей работников администра  

тивно-хозяйственного и учебно-вспомогательного персонала предусматривается в преде-

лах одной и той же должности без изменения ее наименования внутридолжностное ква-

лификационное категорирование по оплате труда. 

8. В квалификационных характеристиках должностей работников административно -хо-

зяйственного и учебно-вспомогательного персонала применение должностного наимено-

вания "старший" возможно при условии, если работник наряду с выполнением обязанно-

стей, предусмотренных по занимаемой должности, осуществляет руководство подчинен-

ными ему исполнителями. Должность "старшего" может устанавливаться в виде исклю-

чения в случаях, если на работника возлагаются функции руководства самостоятельным 

участком работы. Для должностей специалистов, по которым предусматривается внутри-

должностное квалификационное категорирование, должностное наименование "старший" 

не применяется. 

9. Должностные обязанности, требования к знаниям и квалификации заместителей руко-

водителей структурных подразделений определяются на основе характеристик соответ-

ствующих должностей руководителей. 



Квалификационные характеристики должностей начальников (заведующих) отделов слу-

жат основой при определении должностных обязанностей, требований к знаниям и ква-

лификации руководителей соответствующих бюро, когда они создаются вместо функци-

ональных отделов (с учетом отраслевых особенностей). 

10. При разработке должностных инструкций по должностям работников образователь-

ных учреждений высшего профессионального и дополнительного профессионального 

образования, не предусмотренным настоящим разделом ЕКС, применяются квалифика-

ционные характеристики работников образования, утверждаемые в установленном по-

рядке, а также квалификационные характеристики, предусмотренные по общеотрасле-

вым должностям служащих и по должностям работников, свойственным другим видам 

экономической деятельности (медицинские работники, работники культуры: художе-

ственные руководители, дирижеры, режиссеры, балетмейстеры, хормейстеры, работники 

библиотек и др.), с уточнением перечня работ, которые свойственны соответствующей 

должности в конкретных организационно-педагогических и технических условиях. 

11. Лица, не имеющие специальной подготовки или стажа работы, установленных в раз-

деле "Требования к квалификации", но обладающие достаточным практическим опытом 

и выполняющие качественно и в полном объеме возложенные на них должностные обя-

занности, по рекомендации аттестационной комиссии назначаются на соответствующие 

должности так же, как и лица, имеющие специальную подготовку и стаж работы.  

На должности доцента или профессора могут быть приняты лица, не имеющие ученой 

степени кандидата (доктора) наук и ученого звания, но имеющие стаж научно-педагоги-

ческой работы или работы в организациях по направлению профессиональной деятель-

ности, соответствующей деятельности образовательного учреждения высшего професси-

онального и дополнительного профессионального образования, и избранные в установ-

ленном порядке по конкурсу на замещение соответствующей должности, либо без избра-

ния по конкурсу на замещение соответствующей должности - при приеме на работу по 

совместительству или в создаваемые образовательные учреждения высшего профессио-

нального образования до начала работы ученого совета на срок не более одного года, а 

для замещения временно отсутствующего работника, за которым сохраняется место ра-

боты, - до выхода этого работника на работу. 

 

III. Должности профессорско-преподавательского состава 

Заведующий кафедрой 

Должностные обязанности. Разрабатывает стратегию развития деятельности кафедры 

по направлениям подготовки, укрепляет и развивает внешние связи с работодателями и 

органами управления образованием. Осуществляет анализ рынка образовательных услуг 

и рынка труда по направлениям подготовки специалистов на кафедре. Формирует пред-

ложения по улучшению ведения учебного процесса по профилю кафедры. Организует 

межфакультетское, межвузовское, международное взаимодействие преподавателей ка-

федры. Обеспечивает выполнение государственного образовательного стандарта. Созда-

ет условия для формирования у обучающихся (студентов, слушателей) основных состав-



ляющих компетентности, обеспечивающей успешность будущей профессиональной дея-

тельности выпускников. Разрабатывает систему качества подготовки специалистов на 

кафедре. Определяет педагогические методы и средства обучения в целях обеспечения 

высокого качества учебного процесса. Организует проведение и контролирует выполне-

ние всех видов учебных занятий по всем формам обучения. Присутствует на учебных за-

нятиях, а также на экзаменах и зачетах по выбору. Регулярно проводит заседания кафед-

ры по обсуждению запланированных и текущих вопросов учебной, научной, методиче-

ской деятельности работников кафедры и воспитательной работы. Подготавливает за-

ключения по учебным программам и дисциплинам кафедры, по учебным программам 

других кафедр факультета и образовательного учреждения. Создает и читает авторские 

курсы по дисциплинам, преподаваемым на кафедре в установленном образовательным 

учреждением порядке и объеме. Представляет на утверждение декану факультета (дирек-

тору института) планы работы кафедры и индивидуальные планы работы преподавателей 

кафедры. Осуществляет распределение педагогической нагрузки и функциональных обя-

занностей между работниками кафедры и контролирует своевременность и качество их 

исполнения. Осуществляет выбор современных технических средств обучения при про-

ведении учебных занятий и обеспечивает возможности их использования. Организует и 

осуществляет контроль за ознакомительной, учебно-производственной и другими видами 

практики обучающихся (студентов, слушателей), курсовыми и дипломными работами. 

Обеспечивает проведение курсовых экзаменов и зачетов, а также промежуточных испы-

таний обучающихся (студентов, слушателей) по отдельным предметам; анализирует их 

результаты и докладывает о них на заседаниях кафедры. Организует по поручению руко-

водства факультета проведение научно-исследовательской работы на кафедре, рассмат-

ривает диссертации, представляемые к защите работниками кафедры или соискателями 

ученой степени. Руководит научно-исследовательской работой обучающихся (студентов, 

слушателей). Организует обсуждение завершенных научно-исследовательских работ и 

результатов возможности их внедрения. Обеспечивает возможность опубликования све-

дений о достигнутых научных результатах. Обеспечивает составление заключений на 

учебники, учебные и учебно-методические пособия. Организует работу и принимает 

непосредственное участие в подготовке учебников, наглядных пособий и учебно-методи-

ческих материалов кафедры. Контролирует качество и выполнение индивидуальных пла-

нов преподавателей кафедры и иных работников. Ведет педагогическую и научно -

исследовательскую работу на кафедре. Изучает, обобщает и распространяет опыт работы 

преподавателей кафедры, обеспечивает учебную и методическую помощь начинающим 

преподавателям кафедры. Руководит подготовкой научно-педагогических кадров. Пла-

нирует повышение квалификации преподавателей кафедры. Участвует в работе учебно-

методических комиссий образовательных учреждений по направлениям подготовки, 

устанавливает связи с другими образовательными учреждениями и иными организация-

ми в целях оказания научно-методической помощи. Принимает участие в международ-

ной деятельности кафедры, факультета образовательных учреждений, устанавливает и 

поддерживает международное сотрудничество по профилю кафедры с отечественными и 

зарубежными высшими учебными заведениями, научно-исследовательскими организаци-

ями, предприятиями и учреждениями. Участвует в разработке штатного расписания ка-

федры образовательного учреждения. Обеспечивает составление и хранение всех видов 

документации и отчетности по итогам деятельности кафедры. Контролирует выполнение 



обучающимися (студентами, слушателями) и работниками кафедры правил по охране 

труда и пожарной безопасности. 

Должен знать: законы и иные нормативные правовые акты Российской Федерации по 

вопросам высшего профессионального образования; локальные нормативные акты обра-

зовательного учреждения; теорию и методы управления образовательными системами; 

государственные образовательные стандарты высшего профессионального образования; 

порядок составления учебных планов; правила ведения документации по учебной работе; 

основы педагогики, физиологии, психологии; методику профессионального обучения; 

методы и способы использования образовательных технологий, в том числе дистанцион-

ных; основные методы поиска, сбора, хранения, обработки, предоставления, распростра-

нения информации, необходимой для осуществления научно-исследовательской деятель-

ности; механизмы оформления прав интеллектуальной собственности; технологию орга-

низации методической, научно-методической, научно-исследовательской работы; совре-

менные формы и методы обучения и воспитания; правила и порядок представления обу-

чающихся (студентов) к государственным и именным стипендиям; нормативные доку-

менты, регламентирующие статус научных, педагогических и руководящих работников 

образовательных учреждений высшего профессионального образования, особенности ре-

гулирования их труда; основы управления персоналом; основы экологии, экономики, 

права, социологии; финансово-хозяйственную деятельность образовательного учрежде-

ния; основы административного, трудового законодательства; требования к работе на 

персональных компьютерах, иных электронно-цифровых устройствах; правила по охране 

труда и пожарной безопасности. 

Требования к квалификации. Высшее профессиональное образование, наличие ученой 

степени и ученого звания, стаж научно-педагогической работы или работы в организаци-

ях по направлению профессиональной деятельности, соответствующей деятельности ка-

федры, не менее 5 лет 

 

 


